ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ о внесении изменений

в  договор о сотрудничестве МБОУ НОШ с.Стерлибашево и Родителей
      с Стерлибашево                                                              «____» ________________2013 г.

В связи с вступлением в силу с 1 сентября 2013года  Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» №273 –ФЗ от 29.12.2013 года  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение начальная общеобразовательная  школа с. Стерлибашево в лице директора школы  Хусаиновой  Гузэль  Абдрахмановны, действующего на основании   Устава, именуемый в дальнейшем  «Директор », с одной стороны и

_______________________________________________________________________________,

                                                                           (Ф.И.О. работника полностью)

именуемый (ая) в дальнейшем «Родитель» с другой стороны, заключили дополнительное соглашение к договору о сотрудничестве от «____» ______________ 20____ года  о нижеследующем:

1. Договор изложить в следующей редакции:
ДОГОВОР  ОБ ОБРАЗОВАНИИ

с.Стерлибашево
                                                      «____» __________              _г.
(место заключения договора)
                                                       (дата заключения договора)
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение начальная общеобразовательная школа с.Стерлибашево муниципального района Стерлибашевский район Республики Башкортостан  (в дальнейшем - Школа) действующая на основании лицензии серии 02 № 002201, регистрационный № 1364  от 19 декабря 2011 г., и свидетельства серия ОП № 021050 о государственной аккредитации № 0047, выданного 19 мая 2011г, в лице директора школы  Хусаиновой Гузэль Абдрахмановны действующего на основании Устава муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения начальная общеобразовательная школа с.Стерлибашево муниципального района Стерлибашевский район Республики Башкортостан (зарегистрированного межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 39 по Республике Башкортостан 21 декабря 2012 года, государственный регистрационный номер ОГРН 1020201337144 Г 6120280564112), с одной стороны, и, с другой стороны,

_________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. и статус законного представителя несовершеннолетнего - мать, отец, опекун, попечитель, уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем, (в дальнейшем - Родители)
и___________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. несовершеннолетнего)

(в дальнейшем - Учащийся) заключили в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора
1. Настоящим договором стороны определяют взаимные права и обязанности по обеспечению реализации Обучающимся права на получение бесплатного качественного начального общего образования.

2. Основные характеристики образования:

вид – начальная школа;

уровень и направленность образовательной программы – начальное общее образование;

форма обучения – получение образования в организации, осуществляющей                      образовательную деятельность, очная;

срок освоения образовательной программы – 4 года (с 1 по 4 класс).
2. Обязанности и права Школы
2.1. Школа обязуется обеспечить предоставление Учащемуся бесплатного качественного начального общего образования в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта и учетом запросов Родителей и Учащегося.
2.2. Школа обязуется обеспечить реализацию Учащемуся основной общеобразовательной программы начального общего образования, в соответствии учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий.
2.3.  Школа обязуется обеспечить проведение воспитательной работы с Учащимся в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта и разрабатываемыми Школой системой воспитательной работы Школы и планом воспитательной работы.
2.4. Школа обязуется во время обучения и осуществления воспитательной деятельности проявлять уважение к личности Учащегося, оберегать его от всех форм физического психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Учащегося с учетом его индивидуальных особенностей.
2.5.  Школа обязуется обеспечить, при условии соблюдения участниками договора принятых на себя обязательств, освоение Учащимся образовательных программ Школы.
2.6.  Школа обязуется соблюдать санитарные и гигиенические требования, обязательные нормы правила пожарной и иной безопасности, предъявляемые к образовательному и воспитательному процессу.
2.7. Школа принимает на себя ответственность за жизнь и здоровье Учащегося во время осуществления учебной, воспитательной и иной деятельности при нахождении Учащегося в Школе и пришкольной территории, а также за пределами Школы и пришкольной территории, если такое пребывание осуществляется в соответствии с учебной, воспитательной и иной деятельностью Школы.
2.8. Школа принимает на себя обязательства по организации питания и медицинского обслуживания, а также, при условии отдельных соглашений, обязательства по организации охраны и доставки Учащегося в Школу и домой, по оказанию дополнительных образовательных услуг.
2.9. Школа обязуется обеспечить неразглашение сведений о личности и состоянии здоровья Учащегося и личных данных Родителей, ставших известными Школе в соответствии с настоящим договором, за исключением случаев, когда предоставление таких сведений предусмотрено законодательством или необходимо для сохранения жизни и здоровья Учащегося.
2.10. Школа обязуется в доступной форме обеспечить ознакомление Родителей и Учащегося с учредительными документами школы, лицензией, свидетельством о государственной аккредитации, основными и дополнительными образовательными программами, учебным планом, годовым календарным учебным графиком, расписанием занятий, правилами внутреннего распорядка и иными документами, регламентирующими образовательную, воспитательную и административную деятельность Школы, а также не менее чем за 7 рабочих дней информировать Родителей о проведении родительских собраний и иных школьных мероприятий, в которых Родители обязаны или имеют право принимать участие.
2.11. Школа обязуется осуществлять текущий контроль успеваемости и промежуточную аттестацию Учащегося, в доступной форме информировать о результатах Родителей и Учащегося.
2.12. Школа обязуется на безвозмездной и возвратной основе обеспечить Учащегося необходимыми учебниками и учебными пособиями, обеспечить бесплатный доступ к библиотечным и информационным ресурсам Школы в рамках реализуемых образовательных программ.
2.13. Школа вправе требовать от Учащегося и Родителей соблюдения Устава школы, правил внутреннего распорядка Школы и иных актов Школы, регламентирующих ее деятельность.
3. Обязанности и права Родителей
3.1. Родители Учащегося обязаны обеспечить получение Учащимся начального общего образования в том числе:
- обеспечить посещение Учащимся занятий согласно учебному расписанию и иных школьных мероприятий, предусмотренных документами, регламентирующими образовательную и воспитательную деятельность Школы;
-  обеспечить подготовку Учащимся домашних заданий;
- обеспечить Учащегося за свой счет (за исключением случаев, предусмотренных законодательством и актами органов местного самоуправления) предметами, необходимыми для участия Учащегося в образовательном процессе (письменно-канцелярскими принадлежностями, школьной одеждой и т. п.), в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Учащегося.
3.2.  Родители обязаны выполнять и обеспечивать выполнение Учащимся Устава и правил внутреннего распорядка Школы и иных актов Школы, регламентирующих ее деятельность.
3.3.  Родители обязаны проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Школы и воспитывать чувство уважения к ним у Учащегося.
3.4. Родители обязаны при поступлении Учащегося в Школу и в процессе его обучения своевременно предоставлять необходимые документы и сведения о личности и состоянии здоровья Учащегося и сведения о Родителях, а также сообщать руководителю Школы или классному руководителю об их изменении.
3.5. Родители обязаны посещать родительские собрания, а при невозможности личного участия обеспечивать их посещение доверенными лицами, по просьбе руководителя Школы или классного руководителя приходить для беседы при наличии претензий Школы к поведению Учащегося или его отношению к получению начального общего образования.
3.6. Родители обязаны извещать руководителя Школы или классного руководителя об уважительных причинах отсутствия Учащегося на занятиях.
3.7. Родители обязаны возмещать ущерб, причиненный Учащимся имуществу Школы, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.8.  Родители вправе выбирать формы получения общего образования:

1) в организации, осуществляющей образовательную деятельность;

2) вне организации, осуществляющей образовательную деятельность (в форме семейного образования и самообразования)
3.9.  Родители вправе выбирать до завершения получения ребенком начального общего образования с учетом мнения ребенка, а также с учетом рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии (при их наличии) формы получения образования и формы обучения, организации, осуществляющие образовательную деятельность, язык, языки образования, факультативные и элективные учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) из перечня, предлагаемого организацией, осуществляющей образовательную деятельность.
3.10. Родители вправе защищать законные права и интересы ребенка, в том числе:
- получать в доступной форме информацию об успеваемости Учащегося;
- знакомиться с содержанием образования, используемыми методами обучения и воспитания, образовательными технологиями, а также с оценками успеваемости своих детей;
- получать информацию о всех видах планируемых обследований (психологических, психолого​педагогических) учащихся, давать согласие на проведение таких обследований или участие в таких

обследованиях, отказаться от их проведения или участия в них, получать информацию о результатах проведенных обследований учащихся;
- присутствовать при обследовании детей психолого-медико-педагогической комиссией, обсуждении результатов обследования и рекомендаций, полученных по результатам обследования, высказывать свое мнение относительно предлагаемых условий для организации обучения и воспитания учащихся;
- вправе быть принятыми администрацией Школы и классным руководителем, принимать участие в заседании педагогического совета, Совета по профилактике по вопросам, касающимся Учащегося.
3.11. Родители вправе принимать участие в управлении Школой, в том числе:
- знакомиться с Уставом Школы, лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с учебно-программной документацией и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности;
- входить в состав Управляющего совета;
- в доступной форме получать не менее чем за 3 рабочих дня информацию о проведении родительских собраний и иных школьных мероприятий, в которых Родители обязаны или имеют право принимать участие.
3.12. Родители вправе в случае ненадлежащего исполнения Школой своих обязанностей и условий настоящего договора обжаловать действия Школы в установленном порядке учредителю Школы.

3.12. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и иными Федеральными законами, Родители (законные представители) учащихся несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
3.13.Родители вправе вносить добровольные пожертвования и целевые взносы.
4. Обязанности и права Учащегося
 4.1. Учащийся имеет право на:
- предоставление условий для обучения с учетом особенностей их психофизического развития и состояния здоровья, в том числе получение социально-педагогической и психологической помощи, бесплатной психолого-медико-педагогической коррекции;
- обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение, в пределах осваиваемой образовательной программы в порядке, установленном локальными нормативными актами Школы;
- выбор кружков дополнительного образования, элективных (избираемых в обязательном порядке)  курсов, дисциплин (модулей) из перечня, предлагаемого организацией;
- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и о критериях этой оценки;
-уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;
- свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов и убеждений;
- каникулы - плановые перерывы при получении образования для отдыха и иных социальных целей в соответствии с законодательством об образовании и календарным учебным графиком;
- перевод в другую образовательную организацию, реализующую образовательную программу соответствующего уровня, в порядке, предусмотренном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования;
- участие в управлении образовательной организацией в порядке, установленном уставом Школы;

- бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами, учебной базой образовательной организации;
- пользование в порядке, установленном локальными нормативными актами, лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта образовательной организации;
- развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, спортивных мероприятиях, в том числе в официальных спортивных соревнованиях, и других массовых мероприятиях;
- участие в исследовательской, проектной, экспериментальной и инновационной деятельности, осуществляемой образовательной организацией, под руководством педагогических работников;
- опубликование своих работ в изданиях образовательной организации на бесплатной основе;
- поощрение за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, исследовательской, творческой, экспериментальной и инновационной деятельности.
4.2. Учащийся обязан:
- добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы;
- выполнять требования Устава организации, осуществляющей образовательную деятельность, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности;
-заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию;
- уважать честь и достоинство других учащихся и работников организации, осуществляющей образовательную деятельность, не создавать препятствий для получения образования другими учащимися;
- бережно относиться к имуществу Школы.
5. Основания изменения и расторжения договора и прочие условия
5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и издания Школой приказа о зачислении Учащегося.
5.3. Обязательства Школы, предусмотренные пунктами 2.10 и 2.11., считаются выполненными, если они выполнены, хотя бы в отношении одного из Родителей.
 5.4. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
2. Договор об образовании с внесенными изменениями, определенный настоящим дополнительным соглашением, вступает в силу с 1 сентября 2013 года.

3. Настоящее дополнительное соглашение является неотъемлемой частью измененного договора об образовании  от «01» сентября_2013 года, составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу. Один экземпляр хранится у учащегося  в личном деле, второй  - у Родителя.

Директор МБОУ НОШ с.Стерлибашево                    Родитель(законный представитель)
________________Г.А.Хусаинова                                  ____________________________

           (должность, подпись, Ф.И.О.)                                                                                             (подпись, Ф.И.О.)

«_______» ________________ 2013 г.                              «_______» _________________ 2013 г.